1

证券代码：601456        证券简称：国联证券       公告编号：2023-033号

国联证券股份有限公司

关于向特定对象发行 A股股票方案调整及

预案修订情况说明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国联证券股份有限公司（以下简称“公司”）向特定对象发行 A股股票相关

事项已经第四届董事会第二十八次会议、2022 年第一次临时股东大会、2022 年

第一次 A股类别股东大会及 2022年第一次 H股类别股东大会审议通过。

为响应中国证监会关于证券公司“聚焦主责主业，树牢合规风控意识，坚持

稳健经营，走资本节约型、高质量发展的新路，发挥好资本市场‘看门人’作用”

的倡导，更好发挥证券公司对实体经济高质量发展的功能作用，公司结合自身实

际和行业情况，拟调减公司本次向特定对象发行 A 股股票募集资金总额、细化

现有募集资金投向。2023 年 6 月 9 日，公司召开第五届董事会第十次会议、第

五届监事会第六次会议，审议通过公司本次向特定对象发行 A 股股票的相关修

订议案，同意调整向特定对象发行 A 股股票方案，并同步修订本次向特定对象

发行 A股股票预案。根据公司 2022年第一次临时股东大会及类别股东大会的授

权，公司董事会本次调整向特定对象发行 A 股股票方案和修订预案事项无需提

交股东大会审议。

一、本次方案调整的具体内容

“六、募集资金数量及用途”

调整前：

本次非公开发行募集资金总额不超过人民币 70亿元（含本数），扣除发行费

用后将全部用于进一步扩大包括融资融券在内的信用交易业务规模；扩大固定收

益类、权益类、股权衍生品等交易业务；偿还债务。

本次募集资金主要用于以下方面：

2

序号 募集资金投资项目 拟投资金额

1 进一步扩大包括融资融券在内的信用交易业务规模 不超过 20亿元

2 扩大固定收益类、权益类、股权衍生品等交易业务 不超过 40亿元

3 偿还债务 不超过 10亿元

合计 不超过 70亿元

调整后：

本次向特定对象发行募集资金总额不超过人民币 50亿元（含本数），扣除发

行费用后将全部用于扩大固定收益类、权益类、股权衍生品等交易业务；偿还债

务；进一步扩大包括融资融券在内的信用交易业务规模。

本次募集资金主要用于以下方面：

序号 募集资金投资项目 拟投资金额 备注

1
扩大固定收益类、权益类、

股权衍生品等交易业务
不超过 35亿元

①不超过 15亿元用于非金融企业

债券认购

②不超过 10亿元用于全资子公司

的保荐业务跟投、私募股权投资、

中小企业股权直投业务

③不超过 10亿元用于股权衍生品

业务

2 偿还债务 不超过 10亿元 -

3
进一步扩大包括融资融券

在内的信用交易业务规模
不超过 5亿元 全部用于支持科创板流动性

合计 不超过 50亿元

除上述调整外，发行方案其他内容不变。

二、本次预案主要修订情况

本次向特定对象发行 A股股票预案修订的主要内容如下：

预案章节 章节内容 修订内容

全文 全文

将本次向特定对象发行 A 股股票预案中相

关财务数据披露的截止日期从 2022 年 9 月

30 日更新为 2022 年 12 月 31 日，并更新相

关财务数据。

特别提示 特别提示

1、更新本次发行已经履行的审批决策程序

的情况；

2、更新本次发行募集资金上限、细化募集资

金投向的情况。

第一节  本次向

特定对象发行 A

二、本次发行的背景和

目的
更新本次发行的背景和目的。

3

预案章节 章节内容 修订内容

股股票方案概要
四、发行方案概要

更新本次发行募集资金上限、细化募集资金

投向的情况。

七、本次发行方案已经

取得主管部门批准的情

况以及尚需呈报批准的

程序

更新本次发行已经履行的审批决策程序的

情况。

第二节  董事会

关于本次募集资

金使用的可行性

分析

一、本次发行募集资金

使用计划

更新本次发行募集资金上限、细化募集资金

投向的情况。

二、本次向特定对象发

行股票的必要性
更新本次发行的必要性。

三、本次向特定对象发

行股票的可行性
更新本次发行的可行性。

第四节  公司利

润分配政策及执

行情况

二、公司最近三年现金

分红及未分配利润使用

情况

更新 2022年利润分配方案。

第五节  向特定

对象发行A股股

票摊薄即期回报

的风险提示

一、本次发行完成后，公

司每股收益变化的情况

1、更新关于本次发行募集资金上限、细化募

集资金投向的表述；

2、更新本次发行摊薄即期回报对公司主要

财务指标影响的测算情况。

五、公司应对本次发行

摊薄即期回报采取的主

要措施

根据本次募集资金上限、具体投向的细化调

整情况，更新部分填补被摊薄即期回报的具

体措施的相关表述。

第六节  本次向

特定对象发行股

票的相关风险

一、对公司核心竞争力、

经营稳定性及未来发展

可能产生重大不利影响

的因素

更新本次发行面临的相关风险。

二、可能导致本次发行

失败或募集资金不足的

因素

更新本次发行面临的相关风险。

具体内容详见公司披露的《国联证券股份有限公司向特定对象发行 A 股股

票预案（修订稿）》。

公司本次向特定对象发行 A 股股票事项尚需通过上海证券交易所审核，并

获得中国证监会同意注册后方可实施，最终能否通过上海证券交易所审核，并获

得中国证监会同意注册的决定及其时间尚存在不确定性。公司将根据该事项的进

展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

4

国联证券股份有限公司董事会

2023年 6月 9日